[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos vinte e UM dias do mês de AGOSTO do ano de dois mil e vinte e TRêS (21/08/2023), às 18 horas E 07 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2º secretáriO, O vereador ORIVAL ALVES.  Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. o vereador RODRIGO FERNANDO ARRUDA esteve ausente por motivos de saúde. após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E TODOS OS PRESENTES FICARAM EM PÉ PARA CANTAR A PRIMEIRA PARTE DO HINO NACIONAL E REZAR A ORAÇÃO DO PAI-NOSSO. LOGO APÓS PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: Projeto de Lei N° 1.342/2023 - Dispõe sobre revogação da Lei 1.185, de 23 de outubro de 1996 e dá outras providências. O PROJETO FOI DESPACHADO EM REGIME DE URGÊNCIA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: Projeto de Lei N° 1.331/2023 – Dispõe sobre a criação do selo Empresa Amiga da Inclusão, destinado aos estabelecimentos comerciais que adotem política interna de inserção de pessoas com Transtorno do Espectro Autista no mercado de Trabalho. Projeto de Lei N° 1.333/2023 - Dispõe sobre: Cria a Agência Reguladora de Serviços de Saneamento de Monte Azul Paulista (ARESMAP) e dá outras providências. Projeto de Lei N° 1.337/2023 - Altera o Parágrafo Único do artigo 6º, da Lei nº 2.295 de 22 de Junho de 2021. Projeto de Lei N° 1.338/2023 - Revoga dispositivos das Leis nº 2.294 e 2.297 de 22 de junho de 2.021, e dá outras providências. OS PROJETOS E OS PARECERES FORAM DESPACHADOS para a próxima ordem do dia.                                                            EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Projeto de Lei N° 1.343/2023 – ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA - Dispõe sobre Revoga o 11º item do artigo 2º da Lei nº 1982/2014 e denomina o Salão de Festas Centenário com o nome “Antônio Pinelli Sobrinho”, nesta cidade e Comarca de Monte Azul Paulista - SP., e dá outras providências.  O PROJETO FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; E FINANÇAS E ORÇAMENTO. REQUERIMENTOS DOS VEREADORES WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, RICARDO LIMA: N° 057/2023 – REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, HAJA VISTA A REDAÇÃO DO ARTIGO 97 DA LEI MUNICIPAL 2.105/2017, QUE ADUZ SOBRE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO AO EMPREGADO PÚBLICO QUE VIEREM A EXERCER ATRIBUIÇÕES ALÉM DAQUELAS PREVISTAS PARA O SEU EMPREGO DE ORIGEM, PARA QUE ESTE NOS INFORME SOBRE: 1- QUANTOS EMPREGADOS RECEBEM ESSA GRATIFICAÇÃO? SEU NOME E O PERCENTUAL DE CADA UM. QUAL A SUA FUNÇÃO PRINCIPAL E QUAL SUA FUNÇÃO EXERCIDA PARA LHE DAR A GRATIFICAÇÃO E SEU PERCENTUAL. 2- QUAL O CRITÉRIO USADO PARA DAR A GRATIFICAÇÃO E SEU PERCENTUAL? 3- QUAL É O VALOR GASTO MENSALMENTE PELO MUNICÍPIO COM A REFERIDA GRATIFICAÇÃO? N° 058/2023 – REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENVIE INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO DE REFORMA QUE ESTÁ SENDO FEITO NA PRAÇA DO BAIRRO JARDIM ITAMARATY, BEM COMO O CUSTO DA REFORMA, A DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE E A EMPRESA QUE ESTÁ EXECUTANDO O PROJETO. REQUER AINDA, QUE NOS INFORME SE EXISTE PROJETO PARA A REFORMA DE OUTRAS PRAÇAS E QUAIS SÃO ESTAS. N° 059/2023 – REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS INFORME QUAL FOI O RESULTADO DAS ANALISES FEITAS NA ÁGUA DA CAIXA D’ÁGUA DA CRECHE MUNICIPAL LIZETTI CARMINATTI CONTAMINADA POR VÂNDALOS EM 20 DE MARÇO DE 2023, E QUAIS MEDIDAS ESTÃO SENDO TOMADAS PARA QUE SEJA REFORÇADA A SEGURANÇA DE NOSSOS ALUNOS EM TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS. N° 060/2023 – REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE RESPOSTA EVIDENCIANDO O MOTIVO PELO QUAL FORAM CORTADAS AS ÁRVORES DA ÁREA VERDE DO BAIRRO VILA REAL; NA VICINAL MOACIR ALVES DE LIMA; NO BAIRRO COLINA DOS SONHOS I; NA RUA EMÍDIO DE SOUZA- BAIRRO SÃO SEBASTIÃO; NA RUA SEBASTIÃO ORIGUELA BUCK; COLINA I E II, NA ENTRADA DO DISTRITO DE MARCONDÉSIA. OS REQUERIMENTOS FORAM DESPACHADOS para a próxima ordem do dia. INDICAÇÃO N° 164/2023 - ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE CONVIDAR ALUNOS DO MUNICÍPIO PARA REALIZAR O PLANTIO DE ÁRVORES NA PRAÇA EM CONSTRUÇÃO ATRÁS DA ESCOLA BAIRRO CRUZEIRO, E TAMBÉM NAS FUTURAS OBRAS A SEREM REALIZADAS, PELO QUE SUGERE A INDICAÇÃO DE AO MENOS DOIS ALUNOS DE CADA ESCOLA PARA REPRESENTÁ-LAS. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: WALTER LEZÃO, MARDQUEU FILHO E RICARDO LIMA: N° 165/2023 - INDICAM AS POSSIBILIDADES DE REALIZAR A LIMPEZA DO IMÓVEL NO SEGUINTE ENDEREÇO: - TERRENO LOCALIZADO NA RUA PAULINO DE RAMOS, Nº 41, BAIRRO CENTRO. N° 165/2023 - INDICAM AS POSSIBILIDADES DE SE FAZER CONSERTO DE SOLO NA RUA LUIZ PALIM, ENTRE OS NÚMEROS 445 E 455, ONDE O PAVIMENTO AFUNDOU. N° 166/2023 – INDICAM AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR A TROCA DE PLACA INDICATIVA DO NOME E MARCAÇÃO DE SOLO DAS RUAS SILVA JARDIM E RUI BARBOSA, NO CRUZAMENTO, E NA RUA MONTEIRO LOBATO E RUA ALVARES CABRAL, NO CRUZAMENTO. N° 167/2023 - INDICAM AS POSSIBILIDADES DE PROVIDENCIAR NO FINAL DA RUA CAMPOS SALLES NO CRUZAMENTO COM A RUA EMÍDIO DE SOUZA O CONSERTO DE UM GRANDE VAZAMENTO DE ÁGUA LIMPA, PERCEBENDO PELO BARULHO. aS INDICAÇÕES foram encaminhadas AOS INTERESSADOS. MOÇÃO Nº 23/2023 - ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA – MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Técnico Luiz Fabiano Modenes, a Secretária Municipal de Esportes Juliana Pereira Ferro e principalmente a equipe de Futsal Feminino pela conquista da Medalha de Ouro na 14° Olimpíada de Taiaçu, em razão da brilhante campanha no campeonato, sendo campeãs invictas, apresentando melhor defesa E ataque, CONQUISTANDO O título inédito para o futebol feminino de nossa cidade. A MOÇÃO foi encaminhada para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA DIRETORA: Projeto de Lei N° 1.334/2023 - Fixa o subsídio do Prefeito do Município de Monte Azul Paulista – SP., para o mandato de  2025/2028, e dá outras providências. Projeto de Lei N° 1.335/2023 - Fixa o subsídio do Vice-prefeito do Município de Monte Azul Paulista – SP., para o mandato de  2025/2028, e dá outras providências. Projeto de Lei N° 1.336/2023 - Fixa o subsídio dos Secretários Municipais do Município de Monte Azul Paulista – SP., para o mandato de  2025/2028, e dá outras providências. Projeto de RESOLUÇÃO N° 005/2023 - Fixação do subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - SP., para a 19ª Legislatura Quatriênio 2025/2028, e, dá outras providências. OS PROJETOS FORAM DESPACHADOS PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; E FINANÇAS E ORÇAMENTO. O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1JiRHJSUoaJIn2qqHc4-T6Kz0O7-AG4yj/view?usp=drive_link. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1H4nYKYgSQucNaIaqkmmeZ2tE_Ga4LjGG/view?usp=drive_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1jltvDnMS5uhdK5dGOprFZo_7tCVymGZe/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1M7MvYpVq-5RaEKwiVZkBejczrX_uzN63/view?usp=drive_link. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA: APROVADO O REQUERIMENTO VERBAL EM ÚNICA VOTAÇÃO. O Projeto de Lei N° 1.331/2023 – Dispõe sobre a criação do selo Empresa Amiga da Inclusão, destinado aos estabelecimentos comerciais que adotem política interna de inserção de pessoas com Transtorno do Espectro Autista no mercado de Trabalho. OS PARECERES DAS COMISSÕES FORAM aprovados em única discussão e votação. o projeto de lei nº 1331/2023 foi colocado em discussão. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1FJURTpW2N1ZuZcNyl6xwzdGh603Mds1Q/view?usp=drive_link. em bloco, estavam em discussão e votação os seguintes projetos: projeto de lei nº 1331/2023 foi discutido e aprovado em primeira discussão e votação. Projeto de Lei N° 1.333/2023 - Dispõe sobre: Cria a Agência Reguladora de Serviços de Saneamento de Monte Azul Paulista (ARESMAP) e dá outras providências. Projeto de Lei N° 1.337/2023 - Altera o Parágrafo Único do artigo 6º, da Lei nº 2.295 de 22 de Junho de 2021. Projeto de Lei N° 1.338/2023 - Revoga dispositivos das Leis nº 2.294 e 2.297 de 22 de junho de 2.021, e dá outras providências. todos os pareceres foram aprovados em única discussão e votação. colocados em discussão, os projetos de lei nº 1331, 1333, 1337 e 1338/2023 foram discutidos pelos seguintes vereadores: eliel prioli usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/10JPZCYZuyl-d1XgU7cBpya0r9I82gW8h/view?usp=drive_link. mardqueu silvio frança filho usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1cF6epU2ss4eZLhNihfGtNFR1S8iK2LTa/view?usp=drive_link. o vereador fábio jeRônimo marques também usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1wRCBmZZQ8ri0t-L-jRDCSD68StDAhiEF/view?usp=drive_link. todos os projetos de lei nº 1331, 1333, 1337 e 1338/2023 em tela foram aprovados em única discussão e votação. colocado em discussão e votação, o requerimento nº 57/2023 foi rejeitado por seis votos (eliel prioli, josé alfredo perez cantori, leandro pereira, luciana ap. kubica, luciene ap. cudinhoto fachini, orival alves) contra três (mardqueu silvio frança filho, ricardo sanches lima, walter alessandro silva rodrigues). os requerimentos nº 58, 59 e 60/2023 e a moção nº 23/2023 foram aprovados em única discussão e votação. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES EXPLICOU QUE A TRIBUNA POPULAR ESTÁ DISPONÍVEL A TODA POPULAÇÃO, CONFORME AS REGRAS DE USO DEFINIDAS PELO REGIMENTO INTERNO. o vereador LEANDRO PEREIRA usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1j7YGCRED8Fv8oU-yuXep6cGf5mUcHZal/view?usp=drive_link. o vereador WALTER ALESSADNRO SILVA RODRIGUES usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1cOTI_zLKZZ60BGh1rVOynG7bVgORlB5U/view?usp=drive_link. o vereador ORIVAL ALVES usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1NQuNMVPx38UIThG-CNLr9WL9m4d54jbP/view?usp=drive_link E https://drive.google.com/file/d/1yOzgq3I2iX5WPh-NpO8qO35K943jeI7Z/view?usp=drive_link. o vereador JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1EZ5zujgMv9wBgxlV5Z00HFfim04Mi49Q/view?usp=drive_link. o vereador RICARDO SANCHES LIMA usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1hmIsAieFNNCXdKtiEek7FQ5odDAa88A3/view?usp=drive_link. o vereador ELIEL PRIOLI usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1ZTi5Q408RzNu191pqzWe3CnGzXxHL-DI/view?usp=drive_link. o vereador MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1sYEs1jSX4fswbiN_EBFFB-41WmqxFSLi/view?usp=drive_link. o vereador RICARDO SANCHES LIMA usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1J3kcWe2LtTib-0MuX6lEXoXSzNQrGsbF/view?usp=drive_link. o vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1f5mnxHMCnQxVR8GtowVIGRVH3QI2yhiU/view?usp=drive_link. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 04 DE SETEMBRO DE 2023, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________